162. *Opportunitas recensendi Salesium inter doctores. Conclusio.* Quandoquidem dissoluta et sublata sunt omnia quæ acutissimi ingenii vis et ars exquisita censoris optimi adversus eminentem Francisci doctrinam excogitare et proferre poterat, fas mihi sit spem fovere, Patres Eminentissimos suffragio suo preces oblatas humaniter ac libenter adjuturos. Tempora enim et conditio in qua Ecclesia et humana societas versatur hujusmodi sunt ut nihil salubrius et opportunius videatur posse decerni : « Temporum iniquitas (ait Euseb. card. Philippus De Angelis), in qua vivimus, dum undique et vi et insidiis impetit Ecclesia catholica, præsertim in ejus capite Romano pontifice, impulit ut eis opponatur tanti antistitis auctoritas, qui magnam vitæ suæ partem insumpsit in revocandis ad

(1) Vide Informat. § 15.

Ecclesiæ sinum hæreticis, semperque summa veneratione Romanum prosequutus est pontificem, ejusque primatum et prerogativas est testatus (1). » Illi qui sapientes sæculi sese putant et jactant, nihil ætate nostra curant impensius, quam ut in rebus omnibus naturæ et gratiæ dominatus, humanæ et divinæ scientiæ studia, civis et christifidelis officia, politica societas et Ecclesiæ potestas et jura, tamquam sibi invicem adversa, aggere insuperabili interposito se jungantur. At hæc uni cuncta subjacent rerum omnium conditori et moderatori Deo, quem nisi in unum amice conspirent, et quod in homine inferius est illi quod præstat subiciatur, nulla pax erit, nullus ordo, nulla salus, nulla solida prosperitas, in qua societas humana convulsa jampridem et collapsa tuta demum conquiescat. Jamvero nemo alius præ Salesio nostro necessariam hanc rerum diversarum conjunctionem strenue defendit et adseruit ita, ut natura gratiæ, humana scientia scientiæ divinæ, civilia officia religioni, majestas imperii Ecclesiæ sanctitati primas concedat et obsequatur. « Il a considéré (inquit doctissimus episcopus Pictaviensis, postquam miram Salesii sagacitatem et zelum circa christianam rempublicam declarasset), il a considéré les choses encore de plus haut. D'un regard ferme et profond il a vu l'ancienne pensée catholique abandonnée par les rois chrétiens. La grande unité religieuse de l'Europe est à la veille de se dissoudre en droit, après s'être dissoute en fait. Les divisions entre peuples chrétiens se raniment, les guerres intestines sont inévitables. Enrôler de nouveau tous ces instincts remnants au service du droit et de la vérité, réunir sous la bannière du fils aimé de l'Eglise les héros de la ligue, par-dessus tout christianiser le pouvoir qui se machiavélise, remettre la politique d'accord avec l'Evangile, voilà ce que S. François de Sales a conçu, voilà ce que dès l'an 1602 il a prêché dans la chaire de Notre-Dame (2). »